臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こども病院では、2020年 5月 26日付けで倫理委員会の承認を得て、下記の臨床

研究を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否

患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・

情報が使用・提供されることにご了承いただけない場合は、問

合せ先までご連絡ください。

研究課題名 難治性小児・若年成人世代肝腫瘍の原因遺伝子解析

研究機関名 静岡県立こども病院

研究責任者 渡邉健一郎

研究期間 2020 年 2 月 ～  2024 年 11 月

対象者
2010 年以降に静岡県立こども病院で診断された肝芽腫や肝細胞

がんの患者さんを対象にしています。

当該研究の意義・目的

難治性小児・若年成人世代肝芽腫や肝細胞がんに特徴的な遺伝

子変異や生物学的特性を知ることにより、新しい治療法を開発

することです。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

●対象となる患者さんと研究方法

２０１０年以降に静岡県立こども病院で診断された肝芽腫や肝

細胞がんの患者さん

主には組織や細胞などの検体に含まれるＤＮＡやＲＮＡという

物質を取り出し、正常細胞と比較しながら遺伝子の構造や発現

量を解析します。調べる対象は、全ての遺伝子です。さらに、

試験管内培養や免疫不全マウスを使用して治療法の開発なども

行います。

●利用する検体、カルテ情報

 検体：血液・頬粘膜・手術検体・過去に取り出された腫瘍組

織の病理標本など（診療または他の研究で使用した余りの検体

で、この研究のために新たに採取することはありません）

カルテ情報：診断名、年齢、性別、治療経過、血液検査など

提供方法は以下の通りです。

□直接提供 ■郵送 □電子的配信

□その他（    ）

各患者さんに識別番号を割り付けて匿名化を行い、情報等の取

扱いにはこの識別番号を用います。患者さんとこの番号を結び

付ける対応表は、当院内で厳重に保管し、他施設へは提供しま

せん。

個人情報の開示に係

る手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くだ

さい。

資料の閲覧について

あなたからのご要望があれば、この研究において開示が可能で

あると考えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての

資料をご覧いただくことができます。

研究代表施設・代表者 京都大学大学院医学研究科 発達小児科学 講師 梅田雄嗣

研究組織

国立成育医療研究センター 小児がんセンター センター長 松

本公一

埼玉県立小児医療センター 血液・腫瘍科 部長 康勝好

神奈川県立こども医療センター 血液・腫瘍科 センター長

後藤裕明

静岡県立こども病院 血液腫瘍科 科長 渡邉健一郎

兵庫県立こども病院 血液・腫瘍内科 科長 長谷川大一郎

金沢医科大学 小児外科 教授 岡島英明

宮城県立こども病院 血液腫瘍科 科長 佐藤篤

大阪大学 小児科 助教 宮村能子

大阪市立総合医療センター 小児血液腫瘍科 部長 藤崎弘之

秋田大学 小児科 講師 矢野道広

九州大学 小児外科 学術研究員 宗崎良太

岡山大学 小児外科 助教 谷本光隆

鹿児島大学 小児科 准教授 岡本康裕

北野病院 小児科 部長 塩田光隆

近畿大学医学部奈良病院  小児外科 教授 米倉竹夫

倉敷中央病院 小児科 部長 今井剛

慶應義塾大学 小児外科 教授 黒田達夫

高知医療センター 小児科 部長 西内律雄

四国こどもとおとなの医療センター 小児血液腫瘍内科 医師

岩井艶子

順天堂大学 小児科 准教授 藤村純也

昭和大学藤が丘病院 小児・AYA世代がんセンター センター長

山本将平

東京都立小児総合医療センター 血液・腫瘍科 部長 湯坐有

希

東北大学 小児外科 教授 仁尾正記

国立病院機構岡山医療センター 小児外科 医長 中原康雄

獨協医科大学病院 小児科 准教授 佐藤雄也

鳥取大学 小児科 助教 奥野啓介

長崎大学 小児科 助教 舩越康智

名古屋市立大学病院 新生児・小児医学分野 助教 亀井美智

名古屋第一赤十字病院 血液腫瘍科 部長 濱麻人

新潟県立がんセンター新潟病院 小児科 部長 小川淳

新潟大学 小児外科 准教授 木下義晶

浜松医科大学 小児科 講師 坂口公祥

兵庫医科大学 小児外科 教授 大植孝治

兵庫県立尼崎総合医療センター 小児血液・腫瘍内科  部長

宇佐美郁哉

福島県立医科大学 小児腫瘍内科 教授 菊田敦

北海道大学 消化器外科Ⅰ 教授 武冨紹信

山形大学 小児科 教授 三井哲夫

弘前大学 小児科 准教授 照井君典

三重大学 小児科 教授 平山雅浩

日本大学 小児外科 教授 越永従道

東京大学 小児科 講師 樋渡光輝

京都府立医科大学 小児科 教授 細井創

聖隷浜松病院 小児科 部長 松林正

熊本大学病院 小児外科・移植外科 教授 日比泰造

問合せ先

◆その他、この研究に関するお問合わせ、苦情等ございました

ら下記へご連絡ください。

静岡県立こども病院  血液腫瘍科 川口晃司

代表 054-247-6251